
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

UASG 135345 - CONAB/SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO PIAUI

PREGÃO 5/2023 (LEI 14133/2021)

Às 17:11 horas do dia 06 de julho do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
DANILO ROCHA BRITO VIANA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 21220000155202326, Pregão nº 5/2023.

Objeto: Contratação de empresa telefônica, devidamente credenciada pela Anatel, para prestação de serviço telefônico fixo  comutado, nas
modalidades local e longa distância nacional, para telefonia digital (LINK E1 e ramais DDR) para a Superintendência Regional do PIauí,
situada na cidade de Teresina e telefonia analógica ou digital para suas Unidades Armazenadoras, situadas nas cidades de Picos, Parnaíba e
Floriano.

Período para entrega de proposta: 19/06/2023 08:00:00 até 03/07/2023 10:00:00

Emergencial: Não

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 86.144,1600

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.333.***-*6 - DANILO ROCHA BRITO VIANA para IP CARRIER TELECOM DO BRASIL LTDA,
CNPJ 10.628.267/0001-81, melhor lance: R$ 86.144,1600

Propostas do Grupo G1

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

10.628.267/0001-81 - IP CARRIER TELECOM DO
BRASIL LTDA

Sim R$ 86.144,1600 Proposta adjudicada

65.295.172/0001-85 - METODO
TELECOMUNICACOES E COMERCIO LTDA

Não R$ 220.673,2800

Mensagens do chat do Grupo G1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A abertura do item G1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos.
Mantenham-se conectados.

03/07/2023 10:00:07

Grupo 1

Valor estimado:

1 de 606/07/2023 17:11



Pregão 5/2023Uasg 135345

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.03/07/2023 10:05:06

Sistema O item G1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta
pelo comprador.

03/07/2023 10:15:07

Sistema O item G1 está encerrado.03/07/2023 10:15:54

Sistema para o
participante
10.628.267/0001-81

Sr. Fornecedor IP CARRIER TELECOM DO BRASIL LTDA, CNPJ
10.628.267/0001-81, você foi convocado para negociação de valor do item G1.
Justificativa: Bom dia!
Seria possível a redução do valor da proposta?.

03/07/2023 10:18:33

pelo participante
10.628.267/0001-81

Podemos fechar em R$ 84.000,0003/07/2023 10:27:25

Sistema para o
participante
10.628.267/0001-81

O item G1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o
fornecedor IP CARRIER TELECOM DO BRASIL LTDA, CNPJ 10.628.267/0001-
81. Motivo: Proposta aceita.

03/07/2023 10:28:28

Sistema O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 03/07/2023
10:58:29.

03/07/2023 10:28:29

Sistema para o
participante
10.628.267/0001-81

Sr. Fornecedor IP CARRIER TELECOM DO BRASIL LTDA, CNPJ
10.628.267/0001-81, você foi convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo
para encerrar o envio: 12:00:00 do dia 03/07/2023. Justificativa: Solicito envio da
proposta e documentos de habilitação..

03/07/2023 10:38:02

pelo participante
10.628.267/0001-81

O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:46:23 de
03/07/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor IP CARRIER TELECOM DO
BRASIL LTDA, CNPJ 10.628.267/0001-81.

03/07/2023 11:46:23

pelo participante
10.628.267/0001-81

Documentação enviada, Sr. Pregoeiro03/07/2023 11:55:38

Sistema para o
participante
10.628.267/0001-81

Sr. Fornecedor IP CARRIER TELECOM DO BRASIL LTDA, CNPJ
10.628.267/0001-81, você foi convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo
para encerrar o envio: 18:00:00 do dia 03/07/2023. Justificativa: Solicito que nos
encaminhe proposta ajustada ao valor de R$ 84.000,00..

03/07/2023 14:22:29

Sistema para o
participante
10.628.267/0001-81

Iremos realizar a análise da documentação enviada pelo licitante IP CARRIER
TELECOM DO BRASIL LTDA, CNPJ 10.628.267/0001-81, retornaremos com
sessão amanhã(04/07/2023) às 09:00
horas.

03/07/2023 14:35:24

pelo participante
10.628.267/0001-81

Proposta ajustada ao valor de R$84.000,00 enviada03/07/2023 16:34:26

pelo participante
10.628.267/0001-81

O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:34:44 de
03/07/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor IP CARRIER TELECOM DO
BRASIL LTDA, CNPJ 10.628.267/0001-81.

03/07/2023 16:34:44

Sistema O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 04/07/2023
10:21:15.

04/07/2023 09:51:15

Sistema O item G1 foi revogado pelo pregoeiro. Motivo: Alterar valor negociado.04/07/2023 11:11:08

2 de 606/07/2023 17:11



Pregão 5/2023Uasg 135345

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

03/07/2023 10:38:02 Fornecedor IP CARRIER TELECOM DO BRASIL LTDA, CNPJ 10.628.267/0001-81 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 03/07/2023 12:00:00. Motivo: Solicito envio da proposta e
documentos de habilitação..

03/07/2023 11:46:23 Fornecedor IP CARRIER TELECOM DO BRASIL LTDA, CNPJ 10.628.267/0001-81 finalizou o envio de
anexo.

03/07/2023 14:22:29 Fornecedor IP CARRIER TELECOM DO BRASIL LTDA, CNPJ 10.628.267/0001-81 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 03/07/2023 18:00:00. Motivo: Solicito que nos encaminhe
proposta ajustada ao valor de R$ 84.000,00..

03/07/2023 16:34:40 Fornecedor IP CARRIER TELECOM DO BRASIL LTDA, CNPJ 10.628.267/0001-81 finalizou o envio de
anexo.

04/07/2023 11:11:08 Item revogado. Descrição: Alterar valor negociado.

04/07/2023 11:12:57 Item com revogação cancelada. Descrição: continuidade do certame.

06/07/2023 17:10:55 Fornecedor IP CARRIER TELECOM DO BRASIL LTDA, CNPJ 10.628.267/0001-81 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 86.144,1600.

06/07/2023 17:11:06 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item G1 teve a revogação cancelada pelo pregoeiro. Motivo: continuidade do
certame.

04/07/2023 11:12:57

3 de 606/07/2023 17:11



Pregão 5/2023Uasg 135345

Assinatura de Entroncamento Digital Bidirecional E1

UNIDADE

1 Adjudicado e Homologado

R$ 61.951,6800

Quantidade: Situação:

Aceito e Habilitado por CPF ***.641.***-*2 - MARIA DA CONCEICAO OLIVEIRA BORBA para IP CARRIER TELECOM DO BRASIL
LTDA, CNPJ 10.628.267/0001-81, melhor lance: R$ 61.951,6800

Propostas do Item 1

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

10.628.267/0001-81 - IP CARRIER TELECOM DO
BRASIL LTDA

Sim R$ 61.951,6800 Proposta adjudicada

65.295.172/0001-85 - METODO
TELECOMUNICACOES E COMERCIO LTDA

Não R$ 123.903,3600

Lances do Item  1
Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Item 1 do Grupo G1 - Assinatura de Entroncamento Digital Bidirecional E1

Unidade de fornecimento: Valor estimado:

4 de 606/07/2023 17:11



Pregão 5/2023Uasg 135345

Assinatura de Linha Analógica

UNIDADE

1 Adjudicado e Homologado

R$ 24.192,4800

Quantidade: Situação:

Aceito e Habilitado por CPF ***.641.***-*2 - MARIA DA CONCEICAO OLIVEIRA BORBA para IP CARRIER TELECOM DO BRASIL
LTDA, CNPJ 10.628.267/0001-81, melhor lance: R$ 24.192,4800

Propostas do Item 2

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

10.628.267/0001-81 - IP CARRIER TELECOM DO
BRASIL LTDA

Sim R$ 24.192,4800 Proposta adjudicada

65.295.172/0001-85 - METODO
TELECOMUNICACOES E COMERCIO LTDA

Não R$ 96.769,9200

Lances do Item  2
Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Item 2 do Grupo G1 - Assinatura de Linha Analógica

Unidade de fornecimento: Valor estimado:

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 03/07/2023 10:58:29

Intenção de recurso na habilitação: 04/07/2023 10:21:15

5 de 606/07/2023 17:11



Pregão 5/2023Uasg 135345

Eventos da modalidade de Pregão 5/2023

Data/Hora Descrição

03/07/2023 10:00:04 Abertura da sessão pública

03/07/2023 10:16:04 Início da etapa de julgamento de propostas

Mensagens do chat da modalidade de Pregão 5/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa
simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.
Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5 minutos. Mantenham-se
conectados.

03/07/2023 10:00:04

Sistema A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a
opção "Seleção de fornecedores" na linha do tempo.

03/07/2023 10:16:04

Sistema Bom dia!04/07/2023 09:28:20

Sistema Iremos dar continuidade ao certame!04/07/2023 09:28:45

Sistema Informamos que a empresa IP CARRIER TELECOM DO BRASIL LTDA, CNPJ
10.628.267/0001-81, teve sua proposta e documentação aceita e será habilitada.

04/07/2023 09:41:50

Sistema Informamos que voltamos a fase de julgamento para adequar o valor negociado
com o fornecedor IP CARRIER TELECOM DO BRASIL LTDA, CNPJ
10.628.267/0001-81.

04/07/2023 10:57:59

Sessão 2

Prazos:

6 de 606/07/2023 17:11


